Ta, habet significationem singularis, cum quis loquitur cum inferioribus modestè, ut, ta nôi cữ bay; ego loquor vobis cum: interdum est plurale, primo additis particulis, chúng, vel, mớ; ut, chúng ta, nos: secundo addito aliquo numero plerumque ut, ba ta, nos tres: tertio quando sunt multi æquales simul, & unus loquitur cum omnibus ut, ta đĩ cữ nhau; nos eamus simul: quarto ex vocabulis antecedentibus & consequentibus ut usus docebit. item Ta, post vocabulum, nguò-i, homo: facit plurale; nguò-ita, homines. sic etiam post, tũ tũ; tũ tũ ta, progenitores nostri.

Phô, est particula numeri pluralis, sed cum honore, ut phô oũ, Domini: phô bà, domine aptè additur nhũng phô oũ, omnes Domini.

Ké, facit plurale varijs nominibus additum, ut, ké què, russici: ké mơn, plebei, vel infimi: toi là ké mơn, ego sum inter infimos, istud, ké, solum de hominibus dicitur cum aliqua depreffione.

Secundus modus dignoscendi plurale est quando apponuntur aliqua particule uniuersales, ut cõn, các, mọi, nhẽo, muàn, hêt. ut cõn Chúa, milites regis: các thầy, omnes magistri: mọi ngày, omnes dies, nhẽo nguò-i, multi homines: muàn vât, decem miliarerum, idest, omnes res inferiores: đĩ hêt, ite omnes.

Tertius modus; res que significant species aut genera rerum eiuentium, etiam nulla addita particula trahent ad plurale, significant plurale ut, gà, lợn, & similia: mua gà, lợn, emere gallinas, porcos. sic muàng chim; cáy cõi, hõa què đĩc. sic
quando

quando duo nomina ad idem aut simile pertinentia coniunguntur ordinariè intelliguntur in plurali ut, anh em, Irmaos: chi em Irmaos, cetera usus docebit; è contra singularia ex oppositis regulis dignosci possunt.

Hic tamen valdè notandum ex antecedentibus & consequentibus, multa nomina fieri, vel singularia, vel pluralia, ea enim quorum unusquisque solet habere suum, si multiplicetur subiectum habens multiplicantur etiam res que habentur, si verò habens seu possidens, sit in singulari, etiam res habita est in singulari ut, chém đâù nò, amputa caput illius, illud đâù, caput est in singulari, quia, nò, illius, est in singulari: si verò dicatur: chém đâù ba nò, amputa capita trium illorum, hæc eadem vox, đâù, in se invariata, sit pluralis, quia addita est vox, ba, res que facit plurale subiectum habens, ba nò, trium illorum & sic de similibus.

Tandem nomina ex adiectivis absolutis seu positivis sunt comparativa aut superlativa per additionem aliquarum particularium; ut comparativum per additionem, hỏn, magis; vel hỏn nũa, magis adhuc: ut tỏt, pulcher; tỏt hỏn, magis pulcher: tỏt hỏn nũa, adhuc magis pulcher: hỏa nãy tỏt hỏn, hỏa kia, flos hic pulcher magis flore illo: lành, bonus: lành hỏn, magis bonus: lành hỏn nũa, adhuc magis bonus: et, hỏn nũa, ponitur semper in fine orationis; ut, blái nãy lành hỏn blái no, blái kia lành hỏn nũa, fructus hic est magis bonus fructu isto, fructus ille adhuc magis bonus. Interdum ex sola interrogatione, absque ulla addita particula, intelligitur comparativum ut, hai ngườì nãy ngườì nào lành, ex duobus hominibus his quis homo bonus? idest, quis melior? superlativum explicatur per duas particulas, cực, & rừt; cau, altus: rừt, cau, altissimus: mỏn, magnus: cực mỏn, maximus: thánh, sanctus; rừt thánh, sanctissimus: rừt est magis in usu ad res bonas exollendas, cực, ad res malas exaggerandas, tỏi cực trỏ, peccatum maximum; sic etiam, cực, per se solum, vel, cực lào, signi-

significat *maximam miseriam, vel oppressionem cordis ut, tã đã cữc, ego iam perueni ad summam miseriam: tõi đã cữc làõ, ego iam sum in extrema cordis oppressione.*

Aduerbia quibus utuntur ad aliquid exaggerandum sunt, lám, ráp, giagiét, thay, significant, valde, semper postponuntur, ut tõi lám, pulcher vel bonus valde: xđũ, malus; xđũ ráp, malus valde: mlõn, magnus: mlõn giagiét, magnus valde: lành, bonus: lành thay, bonus valde: semper autem postponuntur hæc particule, interdum etiam adduntur duæ ad magis exaggerandum, ita tamen ut, thay, semper debeat esse ultimo loco, aliæ verò sibi inuicem, vel præponantur, vel postponantur ad libitum, ut cao, altus: cao lám thay, altissimus: giagiét, interdum est particula admirantis, & aliquando sola illa particula profertur, nullo alio addito ad explicandam admirationem, alicuius excessus.

De Pronominibus.

C A P V T I V.

Primitiuorum pronominum est magna copia pro diuersis gradibus & differentijs hominum.

In prima namque persona qui sunt valdè superiores respectu inferiorum utuntur voce, tao, ego: ut pater cum filijs, dominus cum famulis, vir etiam cum uxore utitur hac voce; sic etiam cum quis alitem parumpendit, ut pueri inter se, tao khién mãy, ego precipio tibi: sicut enim serè semper correlatiue tao, ego: & mãy, tu: ac cum quis irascitur alteri utitur voce, tõi, ego: nguõi, tu: tõi lám chi nguõi, ego quid curo te?

Moderatio est locutio superioris cum inferiori cum dicit, ta, vel, qua, ego: ut dux cum militibus, ta nõi cũ bay, ego loquer vobis; Ad plurale, nos, utuntur particulis, chúng, &, mõi-

ut in alijs nominibus supra notauimus. Min, ego; necno tamen illo potest uti nisi aliquem præminentie gradum habeat præ illis cum quibus loquitur, & cum ijsdem particulis chùng, & mô ssi plurale.

Tôi, ego, est communis modus loquendi quo quis loquitur cum superioribus quibuscumque, quamuis iuxta diuersitatem superioritatis alia sint addenda, saltem cum quis incipit loqui: nam cum illo supremo, quem in Tunchino vocant. Bua, & est Rex, vel Imperator antiquus, qui solum habet titulum & nomen, cum quibusdam præminentijs; cum inquam, aliquis cum illo loquitur, semper saltem initio debet addere, tâubua van tué, id est loquor cum Rege cui expeto decem mille statis annos, seu, Rex in æternum uinc & respondet titulo, Vestra Maiestas, si verò quis loquatur cum Rege qui regnum administrat, aliquanto inferiori exordio loquitur ita tamen ut eundem faciat sensum: doũ Chúa muân nam & respondet titulo, Vestra Altitudo, at cum principibus uiris ut filijs Regis, vel gubernatoribus Prouinciarum dicitur, thân đừc oũ muân tuéi; & idem significat cum proportione gradus, & respondet titulo, Vestra Excellentia; & isto solum titulo uti solent qui cum Rege Cocincine loquuntur: cum supremo Magistro rerum ad Religionem pertinentium dicitur, bach đừc thày: & respondet titulo Vestra Paternitas. Denique cum quibuslibet alijs superioribus infimi gradus, vel etiam cum equalibus est passim in usu, tôi chiềng oũ: & respondet titulo, Vestra dominatio: cum magistris qui docent literas est etiam in usu, chiềng thày, & cum alijs quibuslibet magistris, etiam artium mechanicarum, discipuli cum magistro loquentes utuntur hoc eodem titulo: at cum magistris ad Religionem pertinentibus expertus sum peritiores uti titulo, thwa thày, etiam in Confessione Sacramentali quod respondere potest titulo, Vestra Reuerentia. additur tamen, vel omittitur ad libitum vox, tôi, humilitatis, qua seruum me illius profiteor, cum quo loquor, cum aliquis ex titulis supradictis orationi

tioni seu locutioni præponitur; nam in illis titulis sufficienter subauditur: Rusticus tamen aut superbus omninò haberetur qui non premissò conveniente titulo cum aliquo superiore auderes loqui, saltem in orationis principio; sæpe etiam cum locutio est prolixior, iterum repeti debet idem titulus, ut urbana sit locutio, quod etiam servatur cum equalibus, maxime quando viri graves inter se loquuntur.

Loco pronominum primitivorum in prima persona sunt etiam in usu multa nomina appellativa; sæpe namque superiores cum inferioribus utuntur proprio nomine quo vocari solent, cum familiariter loquuntur ut, Ioannes dī cō vic, ego eo ad negotium: vel etiam nomine officij ut, thày magister; haoc clò, discipulus: thày bàu haoc clò, ego moneo te; siue ego magister moneo te discipulum. sic etiam est valdè in usu pro prima persona, ut quis utatur nomine, quo eminet in consanguinitatis gradu, ut patris cum filijs, cha, me, anh, chi, chú, bác, củ, bà &c. sic quando introducitur Beata Virgo loquens cum Christo Domino poterit servato decoro uti voce, me, Mater pro prima persona ut, me theo con; mater sequitur Filium; idest, ego Mater sequor te Filium. & quamvis Rex Tunchini loquens cum propria Matre utatur voce, tòi, quæ significat servum, tamen Christus Dominus si introducatur loquens cum Virgine Matre, congruentius utetur nomine, con, Filius, in prima persona ut, con nôi cū me, Filius alloquitur Matrem, idest, ego Filius elloquor te Matrem. cum enim sit Deus non videtur conveniens, ut servum se fateatur, dum loquitur cum creatura, quamvis illa sit Mater; potius iudicaretur Virginem Matrem si Tun. hini- ca usa fuisset lingua, usurata fuisse voce, tòi, ancilla, cum loquens fuisset cum Filio Deo; quamvis non incongruum videretur si usa fuisset vocabulo, me, Mater: loquens familiariter & privatè cum Filio; ad hæc tamen totum peritioribus iudicandum relinquo.

Notandum præterea hæc ipsa nomina consanguinitatis esse in usu

usu etiam pro externis & alijs qui saltem consanguinitatem non habent, nam vir cum uxore loquens, vel quilibet alius cum alijs paulò inferioribus utitur voce, anh, frater natu maior: uxor tamen cum viro loquens semper debet uti voce, coi, ancilla. Mulier quilibet cum paulò inferioribus loquens utitur voce, chi, idest, Soror natu maior: sic dicendum de alijs nominibus supra relatis, cha, Pater: me, Mater: & sic de reliquis quibus superiores, vel seniores utuntur respectu inferiorum, vel iuniorum.

Primitiuum secunde persone in singulari est solum, màv, tu: hac autem uoce non licet uti nisi cum valdè inferioribus vel cum pueris loquendo: cum senibus uero non licet etiam si sint valdè inferiores gradu, ut famuli, sed nomine iliorum proprio utendum ut Petrus, Ioannes & sic precipiendo dicitur, Petrus iam uicè éy, Petrus faciat opus illud. vir cum uxore potest uti uoce, màv, absque iniuria, melius tamen utetur uoce, em, idest Soror natu minor, vel bau, idest socia. his autem uocibus, em, &, bau, modestè utimur cum omnibus inferioribus etiam famulis at cum Christianis externis maxime si sint proeclæ etatis, homines uocamus, oũ, Domine; mulieres; bà, Domina: adulescentes, hõoc lò, studiose puellas, con, Filia: at uoce, con, que significat tam Filium quam Filiam: utuntur indifferenter Pater, & Mater, cum Filijs amanter loquentes. solos pueros licet uocare nomine illis impoſito ab infantia, quod uocant: tèn touc, alijs enim esset contumeliosum, quomodo alij uocandi sint paulò post dicitur. imò si sint pueri nobiliorum nullo modo uocandi sunt hoc nomine nisi sorte à Patre, vel Matre; quin etiam in domo nobilissimorum, ut principum & similitum, non licet usurpare illud ipsum nomen etiam ad alia occurrentia. ut quia quedam Gubernatrix exempli causa habuit ab infantia nomen, tìen, quòd mouetam significat, non licet in domo illius, neque extra domum, eius domesticis uti nomine, tìen, sed debent dicere, tòn, id ipsum reuerentiæ genus debent

C

seruare

seruare Filij cum parentibus, etiam infimæ sortis.

In plurali uero uox, bay, uos, est in usu passim cum inferioribus s; sine subditi, ut dux cum suis militibus loquens, uel magister cum discipulis, uel etiam herus cum famulis; nos tamen cum nostris domesticis utimur potius uocibus, anly em, fratres: cum aliquid precipimus, uel illos in communi alloquimur; sic duces, uel alij superiores in plurali loquendo. cum beneuolentia; utuntur uocibus maioris honoris quam illa communis, bay, s; ut cũn, milites; blai, iuuenes &c. sic Rex cum ducibus suis loquens dicit nomen officij ut, chur tũng, duces: & tunc non utitur uoce, tau, ego, cum superbia; sed, ta, ego, cum moderatione.

De alijs honoribus qui adhibentur ad reuerentiam persone superioris, cum qua loqui debet aliquis, iam dictum est in prima persona. Notandum tamen magnam esse variationem in nominibus quibus quis est interpellandus: nam primo quidem si aliquis superior ut Dux, aut magister & multò magis Rex nomen alicui imposuerit uocatur, ten quan, nomen honoris, quod ut plurimum constat duabus literis Cinicis, ut hien louc, phũ dũ, mãu tũ, & similia: cum autem hoc nomen sit honoris quilibet siue inferior sit siue superior, illo alium compellere potest, ac inferiores erga Superiores addunt uocem cũ, Domine, ut cũ mãu tũ &c. sic cum quis adolescens habet fratrem natu minorem, uocatur nomine fratris sui addendo, cũ, id est maior; ut si frater minor uocatur truc, ipse uocabitur, cũ, truc, si uerò habet nepotem ex fratre maiore, uocabitur, chũ truc: si nepotem habeat ex Sorore, cũ truc: si Filium eo nomine uocatum habeat dicitur cha truc: si Nepotem ex Filio aut Filia ipse iam dicitur cũ truc, & sic proportionaliter de feminis dicendum. ac quilibet inferiores familiares possunt alloqui suos superiores utendo absolute nomine, cha, Pater: & me, Mater: ut famuli & famule cum suis heris communiter loquuntur: sic Christiani nobiscum familiariter loquentes utuntur nomine, cha, Pater: se-

pius

pius tamen utuntur nomine, thây, magister. nomen, anh, Frater natus maior, est magni honoris atque illo passim utuntur inferiores cum superioribus potius aetate quam dignitate, sic etiam Filij cum Patre loquentes vix vocant, cha, sed, vel, anh, vel, chú, idest Frater minor Patris; vel, câu, Frater Matris: & hoc nomine, câu, cum honore vocantur communiter Eunuchi Regis aut Reginae nisi illi supremam aliquam habeant dignitatem, tunc enim vocantur nomine illi dignitati competenti, & reliqui omnes in dignitate constituti nomine suae dignitatis salutantur. Tunchiui, ou chũâng, est nomen commune honoris in secunda persona pro quolibet in aliqua inferiori dignitate constituto: at in Cocincina soli Filij aut Fratres aut proxime consanguinei Regis hoc afficiuntur honore. Filius Matrem uix uocat nomine Matris, me, sed, uel uocat, chi, idest Soror natus maior; uel, cò, idest Soror Patris; uel, di, idest Soror Matris, quod fortè aliqua superstitione non caret, maximè pro pueris senioribus, cum sic à parentibus iubentur. Bâc, idest patruus Patre natus maior, est in usu cum superioribus etiam magnis, modo non sint supremæ alicuius dignitatis; est etiam in usu pro feminis grauioribus, non tamen supremæ dignitatis, nam, Mater Regis uocatur đũc lĩo: Regina dicitur Chũabhà; Filia Regis, bà Chũa. reliqua usus docebit.

Denique cum multos simul cum reuerentia alloqui uolumus, utitur particula pluralis numeri, phò, ut, phò ou, Domini: phò bà Domine: uel dominationes nostræ.

In tertia personæ pro inferioribus utimur particula, nó, ille: chúng nó, illi: at pro equalibus, & multo magis Superioribus, repetitur nomen honoris illius personæ. ut aliquam dignitatem aut præminentiam illius significemus: uox, inguò-i, significat, ille, cum honore, ut con inguò-i, Filius illius &c, cum tamen loquimur de Deo Patre, aut de Spiritu Sancto, aut de tota Sanctissima Trinitate, non possumus uti illa uoce, quæ hominem significat cum honore & dignitate, sed debemus repe-

re ipsi summet nomen, seu personam de qua loquimur ut; con-
 Chúa b-lô-i, Filius Dei: sic etiam dicendum de Angelis. Quoad
 plurale in tertia persona idem quod supra de nominibus; ut
 etiam quod de secunda persona dictum est, debet etiam applica-
 ri tertiae personae.

Reciproca sui, sibi, se; explicantur per uocem, mình, ut, ai
 nêy lo sự mình unusquisque curat res suas: uel certè repetitur
 idem substantiuum ut, cha lo việc cha, con lo việc con, Pa-
 ter curat negotium Patris Filius curat negotium Filii: cum enim
 mình propriè signifi et corpus, non nisi pro rationalibus haberi-
 tibus corpus nisi rari propri potest, idest pro solis hominibus.

Demonstratiua hic, haec, hoc, này: iste, ista, istud, này: is,
 ea, id, ey, uel, nó ille, illa, illud, ey, nó: ille alius, kia, te ue-
 ro in aliquibus prouincijs ut, dăng nó dăng kia, illa uia, illa
 alia: việc này việc nó, negotium hoc, negotium illud, idest
 uaria negotia: oũ nó, oũ tẽ Dominus ille & ille alius semper
 postponitur hoc pronomen ipse nomin: nó significat etiam ille
 cum contemp u de animatis, loco cuius honorando dicitur,
 ngurò-i; de solis hominibus. illa est autem differentia inter, nêy
 & nó, quod nó censetur esse in recto, uel in eodem casu cum
 substantiuo, cui additur: at nó additum & postpositum sub-
 stantiuo, intelligitur esse in genitiuo casu: ut nhà nó, domus il-
 la: at nhà nó, domus illius habet uim pronominis possessiui,
 utuntur enim primitiuis in obliquo pro possessiuis; ut cha tôi,
 Pater meus, ac si dicatur, Pater mei; cha này, Pater tuus, idest
 Pater tuus: cum enim non habeant casus, è duobus substantiuis
 quod postponitur intelligitur esse in genitiuo.

De alijs Pronominibus

C A P V T V.

Non datur propriè relatiuum qui, quæ, quod, sed præponendo nomen & ex oratione piusius faciendo actiuam ut, mà y đăoc sách, tu legis librum: si dicam, sách mà y đăoc, idest liber à te lectus, siue liber quem tu legis: nó làm viăc, ille facit opus: si ticam, viăc nó làm, opus ab illo factum, vel opus quod ille facit: & sic de reliquis. Colligitur etiam ex modo loquendi, & pro hominibus est in usu vox; ai, maxime quando non est interrogatiua & additur particula thì, hoc modo, ai múân thì làm, qui vult is faciat: ai có côm thì ăn, qui habet cœli morizam is edat. in plurali verò dicitur, Ké, ut, Ké có tài thì hăoc, qui habent ingenium, illi discant. ai, & Ké, solum dicuntur de hominibus: ac tam in hominibus quàm in alijs est in usu, năo, ut bò năo béo thì mạnh, bos qui est pinguis is est fortis: thăng năo lành thì đăy. puerum qui est bonus siue bonæ indolis, hunc doce: ăo năo dăi thì tôt, vestis que est oblonga, illa est pulchra; reliqua de relatiuis vsus docebit ut, Cha chúng tôi ở trên blời, Pater noster qui est in cœlis. & lay Cha chúng tôi ở trên blời. Pater noster qui est in cœlis.

Interrogatiuum, ai, quis pro hominibus tantum; ut, ai nói, quis loquitur? in plurali additur những, vel đững, ut, nhữnh ai làm, quinam fecerunt? Vniuersaliter verò tam pro hominibus quàm pro alijs rebus; năo, postpositum substantiuo est in usu, ut nhà năo, que domus? viăc năo, quod negotium? thăng năo quis puer, vel quis? cum contemptu: người năo, quis homo? cum honore.

Ai, potest ita declinari pro interrogatiuo quis, ut Nominatiuo ai đên: quis venit? Genitiuo, ăo ai: vestis cuius? Datiuo,

cbo

cho ai: *datur cui?* Accusatiuo keo ai: *vocas quem?* Ablatiuo, đĩ cũ ai: *is cum quò?* In plurali verò addi possunt particula, nhũng, vel đũng.

Ai, interdum quando postponitur verbo; significat, aliquis, ut: có ai đĩ cũ, *est ne aliquis simul?* ai là ai, vel, ai nãy, *quicumque:* ai là ai mauãn thì làm, *quicumque vult faciat:* ai nãy nghe thì chũng, *quicumque audit, misereatur.*

Nào, saepe postponitur ut, nhà nào, *que domus?* & ordinariè est in recto, vel potius in eo casu in quo est substantiuum, cui postponitur, atque ita hæc potest assignari differentia inter nào, & ai, quod, ai, postpositum semper est in obliquo ut, nhà ai, *cuius domus?* nào, vero minimè, ut, nhà nào, *que domus?* ut nào, quando preponitur significat interdum, *vbi est, ut, nào là chi, vbi est liber?* nào thàng ấy, *vbi est puer ille?* interdum etiam interrogando negat id esse quod queritur, nào có, *vbi est? id est non est:* nào có mlẽ gì, *quam ibi est ratio? id est, nulla est ratio.*

Quid, ut, *quid est hoc?* cái nãy là đĩ gì? *ad quid, làm chi, ut, đĩ đãng ấy làm chi? quare, vel ad quid itur hac via?*

Quot, mấy, ut, *mấy người? quot homines?* vel, bao nhiêu, vel, bao nhiêu, bán bao nhiêu? *quanti vendit?* *Istud, bao, additur ad interrogandum de omni specie quantitatis, siue continua, siue discreta; ut, bao nhiêu? quantum magis? bao cao, quantum altus? bao lâu, quam profundus? bao dài, quam longus? bao giờ, qua hora, sine quando?* & sic de cæteris, que facile usus docebit.

Quantumlibet, bao nhiêu bấy nhiêu: *quandocumque, bao giờ bấy giờ:* cho tôi bao nhiêu gạo, thì tôi trả bấy nhiêu bạc: *quantum orize mihi dederis, tantum argenti tibi solvam.*

Interrogatiuum de substantia rei, đĩ gì, vel gì, ut, *muôn đĩ gì, quid vult? có việc gì, quod negotium habet?*

Interrogatiuum finis, làm chi, ut, đĩ đãng kia làm chi, *quare*

quare itur illa alia via ? vel intentionis ut, iây làm sao, quale fuit intentum ?

Interrogativum modi ut, cách nào thế nào, quomodo, qua ratione. viêc ây làm cách nào, illud negotium quomodo fit ?

Interrogativum causæ, có sao, vel có nào, nhin sao, và sao, í sao : nhin sao, ordinarie preponitur toti propositioni, ut nhin sao đức Chúa blôira đòí, quam ob causam Dominus cæli natus est in mundo. alia etiam postponuntur, ut Chúa chiu có sao, Dominus passus est qua de causa ?

Bao nà, quomodo vales ? quomodo tecum agitur ? sic etiam, nà, ad alias interrogationes eleganter superadditur, ut, có viêc gì nà, est ne aliquod negotium ? thàng ây ò ké nào nà, puer ille cuius est ? cetera de interrogationibus usus docebit.

De Verbis.

C A P U T V I

Numerus & persona verborum colligitur ex pronomi-
nibus superadditis ut, tòi iêo, ego amo : mày iêo, tu
amas : nó iêo, ille amat : chúng tòi iêo, nos ama-
mus : chúng bay iêo, vos amatis : chúng nó iêo, illi amant.
debent tamen servari regule honoris de quibus supra cum de
pronomibus. Tempus dignoscitur ex quibusdam particulis
adiectis.

*Præsens non necessario habet particulam adiectam, interdum tamen habet, ut, tòi mạc viêc bay giờ, ego occipor ne-
gotio nunc.*

*Præter. imperfectum, hôm qua tòi mạc chép thư, nói cháng
đươc. heri occupabar scribendis literis, loqui non poteram.*

*Præter. perfectum, đã về. iam redijt: đã nói, iam loquutus est.
Plus quam perfectum, hôm kia khi ous đên đã chép thư đòan
nudus*

nudius tertius cum venisti, epistolas iam scripseram.

Futurum, sē đĩ, ego statim ibo.

Item intelligitur prateritum presens, vel futurum ex ipso loquendi modo, ut si res aliqua iam perfecta est & de illa queritur, ai lām, quis fecit & bene intelligitur prateritum, & si actu sit intelligitur presens. si faciendum, futurum. bao giò: praesens: futurum verbo facit futurum ut, thây bao giò đĩ, magister quando ibit, postpositum verò indicat prateritum ut, thây vế bao giò, magister quando rediit. interdum etiam indicat presens, ut colligitur ex modo loquendi ex antecedentibus, & consequentibus. xem thây ous bao giò thì tôi mắng, quando te video tunc letor.

Modi etiam ex quadam proportione intelliguntur, nam indicatiuus est quando persona cum verbo absque alia particula superaddita coniungitur ut, toi đĩ, ego co.

Imperatiuus quoque colligitur ex ipso loquendi modo, ut, mắy đĩ cho chấo, ito statim. particula, đĩ, addita cuiusque verbo facit imperatiuum ut, chềo đĩ, remiga: hểo đĩ, addisce: talisque modus non est in usu nisi cum inferioribus: idem dic de verbis, ra, & bẻaò, que significant egredi & ingredi, nam addita alijs verbis que significant actionem per ingressum, vel egressum faciunt imperatiuum ut, lẻy áo ra, affer vestem: seu extrabe vestem, seu afferendo vestem exi. cắt lách bẻaò, reconde librum, seu recondendo librum ingredi. sic particula imperantis est, hắy, ut, hắy lām việc nắy, fac hoc negotium. particule prohibitiuus ad imperatiuum pertinent ut, chố, đừng, idest, ne. ut, chố đĩ, ne eas: đừng lām, ne facias: particula mira, ne, minus est in usu, quamvis sit satis elegans loquendi modus, mira hể nỏi đỏi, nullo modo mentiaris: canibus, ne mordeant, solent dicere mira, & sepius idem vocabulum repetere, ita ut canes ibi assuesciti illis vocibus à morsu absterneant; khốan đấ, expectas: đừo-m, vel, đừo-m đấ, expecta: khốan đấ nao, cur non expectas & cum quadam

quert-

queritronia, quod non fiat quod petitur, nunquid expectabis?

Operatiuus exprimitur per particulas, chớ gì, *utinam*, chớ gì tôi kính mến Chúa trên hết mọi sự, *utinam amen Dominum super omnia*.

Comiunētiuus sūt additis varijs particulis ut nêo, s. nêo hăoc thì biét, *si didiceris tunc scies*. có, *etiam habet eandem vim* ut có đi thì đên, *si iueris peruenies*: có tìm thì đượ c, *si quaeseris inuenies*. hoặc, *vel* hoặc là. *si fortè*, hoặc, *vel* hoặc là có biét người, *si fortè noxisti hominem*. đàu, *vel* dù; đàu mà, *vel* dù mà, *etiamsi*, dù mà có tài thì phải hoặc, *etiamsi habeas ingenium debes studere*. *eleganter additur cū*, *vel* saõ le, *tamen*: dù mà có đạo saõ le cū phải giữ, *etiamsi habeas legem, tamen seruanda est*:

Infinitiuus modus intelligitur quando verbum absolutè ponitur sine pronomine, ut, kính mến Chúa bởi, trên hết mọi sự, *amare Deum super omnia*. *item* quando duo verba connectuntur quae diuersum habent significatum posterius intelligitur esse in infinito, mà phải làm, *tibi conuenit agere*: tôi đi xem lễ, *ego eo audire sacrum*. *ut* quando verba idem significant non est necesse ut posterius sit in infinito ut, thầy đậy đêd' người ta; *magister docet homines*.

Gerundia in di, *facile dignoscuntur ex substantiuis*, ut *temporis*, đă đên giờ hoặc *aduenit hora discendi*. *Intentionis* ut, thàng áy có hoặc, *puer ille habet animum ad discendi*. *actionis*, ut, làm cháng cũ, *faciendi non est finis*.

Gerundia in do per particulam, thì, *commodè explicantur*, an thì mói no, *edendo saturaberis*: làm thì mói giầu, *faciendo ditaberis*, & sic de cæteris.

Gerundia in dum *benè explicantur per*, mà, ut, tôi ngồi mà nghe, *ego sedeo ad audiendum*: *interdum etiam sub intelligitur*, ut, máy đi làm việc, *ito ad faciendum opus*.

Idem dic de supinis in tum, máy đi mà nằm, *vel*, máy đi

D

nằm

nàm, *ito cubitum*. *supinum* uerò in *tu* exprimitur per uoces, nghĩ, uel, đẽ *facile*, khó *difficile*, nôi thì đẽ làm thì khó, *diễu* *facile*, *saễu* *difficile*.

Nulla sunt uerba negatiua, sed solum fiunt per particulas negatiuas ut, *chàng*, non, in aliquibus *Provincijs*, nũ, sed est uizium *linguae*: *chàng*, semper praepositur quando est negatio ut, *chàng cõ*, non est. si uerò postponitur caret accentu & est interrogatiuum ut, *cõ chàng*, est ne? *sõt*, & đâu, postponuntur & addunt uim negationi ut, *chàng cõ đi gì sõt*, nihil est omninò: *chàng phải* *milẽ đâu*, non est conforme rationi ullo modo: *Particula chõc*, uel *alij giõc*, affirmat cum quadam *emphasẽ*, ut *phải chõc*, ita est omnino.

Passiua propriè non dantur: *impersonale* possumus dicere, *đõan*, actum est, ut *việc này đã đõan*, hoc opus iam actum est. Denique aduertendum, quod etiam supra notauimus, multa esse uerba quae simul sunt nomina, quod facit ex antecedentibus & consequentibus in oratione colligitur, ut, *chèo này dài*, remus hic est oblongus, tunc *chèo* est nomen: si uerò dicam, *chèo đi cho mạnh*, remiga fortiter, tunc *chèo* est uerbum, & sic de alijs.

Participijs haec *lingua* caret eorum loco utuntur uerbo cum *particulis* significantibus qui quae quod ut, *ai iêo*, qui amat id est *amans*: *ké iêo*, qui amant, id est *amantes*.

De reliquis orationis partibus indeclinabilibus.

C A P V T V I I.

P *Repositiones* ordinariae, quae sunt in hac lingua, nostris respondent, ut *à* uel *ab*, *bõ-i*, *per*, *lây*: *propter*, uel *pro*, *idẽm*, uel *loco alterius*, *thay* uel *ante*, *thũc* & *retro*, *lầu*: *supra*, *clên*: *infra*, *du-õ-i*: *circa*, *chàng* *quanh*: *remote*, *xa*: *propè*, *gãn*: *iuxtà*, *áp*: *ci*, *bẽn* *nãy*: *trans*, *bẽn* *kia*: *extra*,
ngõai:

ngõ: *intra*, tlaõ: *pene*, ò no: *ad*, cho: *cum*, cũ, cũ, (bõ: ;
 và: *in*, ò: *circiter*, dò: *præter*, chãng kê: *clum*, tòm: *palam*,
 cũc mat: *sine*, *absque*; vò, chãng có: *ex*, *uel de*, bõ: *sepius*
benè intelligitur oratio absque ulla propositioe, ut (bèào cúa,
ingredi in portum: ra cúa, egredi è portu: thè Chúa blõ: i,
tare per Dominum celi. & sic de alijs quas usus docebit.

Adverbij abundat hæc lingua, quæ sæpe etiam duplicantur:
optantis, ò utinam, chõ g: uocantis, ò hò: ò, præponitur,
hõ: , postponitur ei quem uocat ut, ò Petre hò: . Interrogan-
tis, quare, sao, nhin sao, vì sao, i sao: Quid ita, làm chi: Quo-
modo, làm sao, thè nào, như òng nào, dư òng nào: quomodo-
cumque, thè nào thè nào. respondentis, ita affirmando super-
ioribus, cum honore, dạ: equalibus, phải; inferioribus, uq:
confirmandi profecto, át thật: negandi, chãng, chãng có,
chãng phải; superioribus tamen debet præmitti honor compe-
tens ut supra: dubitantis, âu là: hõac là: : ibentis, hã: : prohi-
bentis, ne, chõ, dùng: demonstrantis, en, ây: comparantis,
hõn, magis in omni genere boni uel mali. uelociter, cho chãõ;
seguiter, chãm: pedetentim, sã sã. temporis, hõie, hôm nay:
cras, mai; heri, hôm qua &c. loci, hic, đâ: illic, đâ: . nume-
ri semel, bis, một lần, idest, una uel: hai lần, due uel: Or-
dinis primum, cũc hết, đầu hết: postremo, sau hết: forte,
tinũ cõ, vò i: sicut, như, như bãng: similiter, cũ bãy, uel cũ
bãy: aliter, khác. Quantitatis multum, nhèo, uel ðeo: pa-
rum, ít: solum, mà thòi: ordinariè thường, uel thường lẽ:
lien, semper: sæpe etiam nominibus utuntur pro adverbijis ut,
ban ngẽy, interdũ: ban ðêm, noctũ: ban mai, manẽ: ban
hôm, serũ, uesperẽ.

Interiectiones, gaudentis, mãng hẽ: dolentis, thũng hẽ,
khõ hẽ, cha òi, hĩ òi: miserentis, bại hẽ: plangentis, hò: hũ
hũ: iridentis, hẽ ñẽ. Notandum quod in hac natione plures
instituantur pro desineti: , in quibus est enumeratio eorum, quæ
ad lacrymas mouere possunt, adhibito quodam rithmo, & uoce

flexibili, cum intercalari interiectione, ôy, post aliquod tempus.

Denique coniunctiones; copulatiuæ, ac, & ; hõa, và, interdum etiam, mà, cì, hõi: disiunctiuæ, aut, vel; hay là, hay: aduersatiuæ, est, quamuis; dù mà, dàu mà, tuy là; tamen; saõ, saõle: collectiuæ, ergo, quare, thì; bậy thì: comparatiuæ, ví bàng; sicuti, quemadmodum: dantes rationem, nam, quia; ví chung; nhìn vì lý ấy, propterea, quapropter: expletiuæ, át là, thật là, profectò. & hæc de partibus orationis dicta sint satis ex quadam analogia ad linguam Latinam.

Quare hoc idioma propriè non habet distinctionem generum que ex terminatione colligi possit, solum in sensitiuis, in quibus est distinctio sexus, quedam sunt vocabula, que solum dicuntur de maribus, alia solum de fœminis, nam de auiibus, lóu, significat masculinum, ut gà lóu, gallus gallinaceus; mái, fœminam, gà mái, gallina: in alijs animalibus quadrupedibus, đực, est masculus, ut, bò đực, bos: cái, est fœmina, ut, bò cái, vacca: debet tamen postponi, ut habeat illam significationem, nam, cái, prepositum substantiuo dicitur de rebus inanimatis & artificialibus, & serè de omni re materiali; ut, cái này, res hæc: con, dicitur de omnibus animalibus, ut, con gà, gallina: con bò, bos: &c. si postponitur, con, significat paruulum nondum perfectum in illa specie, ut, gà con, pullus; bò con, vitulus, & sic de cæteris. de hominibus quamuis, con, communiter intelligatur de fœminis, tamen etiam pro masculis interdum accipitur; sicuti etiam vox, đũa, indifferenter accipitur tam pro masculis quam pro fœminis, ut, tôi có hai đũa, một: blai một gàí ego habeo duo capita unum masculinum, unam fœminam: as, blai, semper de masculis dicitur, gàí, vero de fœminis. sic củ, de solis viris, & de solis fœminis, bà, dicitur cum honore: at ngừ-oi tam de viris quam de mulieribus cum honore: thăng, solum dici-

tur de masculis cum contemptu, ut de pueris. De quibuscunque arboribus dicitur, cây, ut, cây dừa, palma: blái verò de quibuscunque fructibus, ut, blái cam, malum aureum: De prateritis & supinis vide que supra dicta sunt cap. de verbis;

Præcepta quædam ad syntaxim pertinentia.

C A P V T Ultimum.

Primum: Nominatiuus debet præcedere verbum, alioquin si subsequatur iam non est nominatiuus illius verbi, ut mầy cười, tu rides, si dicas ordine inuerso, cười mầy, idest, ridens te.

Secundum: nomen quod sequitur verbum, est casus illius, ut, tôi mến Chúa, ego amo Dominum; si dicam, Chúa mến tôi, idest, Dominus amat me:

Tertium: substantiuum ordinariè præcedit, & sequitur adiectiuum, ut, Chúa cả, Dominus magnus; chàng nhỏ, puer paruulus: dixi ordinariè, hec enim regula patitur exceptionem, ut, cả lòng, magnus cor, idest audacter: cả gan, magnum hepar, idest generosè, est autem modus loquendi potius metaphoricus, nam in modo simplici loquendi regula manet.

Quartum: ex duobus substantiis simul, quod secundo loco ponitur, est in obliquo, ut, Chúa nhà, Dominus domus: si dicam, nhà Chúa, idest, domus Domini.

Quintum: adiectiua secum deserunt verbum substantiuum, ita ut non sit necessè illud a htere, maximè si præcedat aliquod pronomen demonstratiuum: ut, nhà này đây, mens hic est

ste altus. thăng ấy lành, *puer ille est bonus, vel etiam aliud substantivum ut*, áo mà y cũ, *vestis tua est vetus*: mỗ-i Chúa thật, *Verbum Dei est verax*.

Sextum: raro utuntur conjunctione copulativa, imò sine illis, multa simul cum elegantia conglobant, ut, ké có đạo thì thừc sỏm, đầoc kinh, lãn hỏt, đỉ xem lẽ, thì của cho ké khó, làm phức: *qui habent legem, idest Christiani, maturo surgunt, recitant preces, rosarium percurrunt, eunt ad sacrum audiendum, distribuunt elemosynas pauperibus, faciunt opera bona, hæc omnia possent dici cum conjunctione copulativa, elegantius tamen dicuntur sine illis*.

Septimum: Nominativi qui verbis præfiguntur eleganter iterum atque iterum repetuntur, ut, tỏi lay thấy, tỏi bỏi lãn mà đẽn, tỏi đã nhạoc, tỏi xin xung tỏi, tỏi xin chừy mĩnh Chúa: *ego reverentiam exhibeo magistro ego ex pago veni, ego sum defatigatus, ego peto confiteri peccata, ego peto, ut suscipiam corpus Domini. eleganter repetitur illud, tỏi, ego, quod in Latina lingua redundaret*.

Octavum: quædam particule in hac lingua habent emphasis que vix potest adequatè in lingua Latina unico verbo exprimi, inter quas particulas est particula, thì, que interdum est causalis, ut, có muãn thì làm, *si vis ergo fac*; có tỏi thì phải xung, *habes peccatum ergo debes confiteri*: interdum est divisiva, ut, có ké thì lành, có ké thì dữ, *sunt aliqui boni, sunt alij mali. quando conclamata res est dicitur, thì chỏ, et, chãng nghe thì chỏ. non audit non audiat: etiam ad maiorem emphasis additur particula, vi, que affirmationi, vel negationi robur addit; ut, chãng đỉ thì chỏ vi, non est stultus, sanè non est: phải vi, est valdè rationi consensum: loco, vi, cum inferioribus dicitur, la, ut; phải la, rectè dicitur*.